Alia longe ratio est homicidii voluntarii, alia necessarii, quod revera voluntarium non est. Necessarium enim cum defendendi sui gratia committatur (§. 1021), a defensore non intenditur (§. 992), cumque cædem alterius non velit, qua cædem alterius, sed qua medium unicum vitam suam & integritatem corporis conservandi (§. 993), ne indirecte quidem necem alterius velle recte dicitur, & homicidium actio invira est, quam mallet non committere (§. 581 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Etsi autem actio invita imputari possit (§. 589 *part. 1. Phil. pract. univ.*); non tamen hinc sequitur, quod imputari possit ad pœnam, quemadmodum alibi ostendimus. Interea legi possunt, quæ alibi annotavimus de imputatione actionis inviræ Immo prope ad coactam accedit (§. 579 *part. 1. Phil. pract. univ.*), quam non agenti (§. 586 *part. 1. Phil. pract. univ.*), sed cogenti imputandam esse constat (§. 587 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Sed hæc disertius explicare nostri jam non est instituti.

§. 1025.

*Homicidium culposum dicitur, quod non nisi culpa*  
 (specialiter scilicet dicta) committitur. *Homicidium cum culpa*

*Sum quid  
fit.*

Ita homicidium culposum est, si quis trabem dejicit in platea non circumspiciens, num quis prætereat, nec clamore monens prætereuntes, ut sibi prospiciant, & trabe in caput prætereuntes decidente hic occiditur. Culpa enim in eo hæret, quod non animum adverterit ad circumstantias præsentis, ac ideo ea circumspeditione minime usus, ut clamore admoneret prætereuntes de periculo jamjam imminente (§ 748. 759 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Vulgo dicitur, homicidium culposum esse, quod ex negligentia committitur. Vid. *Struvius* Jurisprud. Roma. Germ. for. lib. 3. tit. 28. §. 32. Enimvero cum Juri species culpæ non distinguant, sed nomine diversarum specierum pro synonymis habeant (not. § 777 part. 1. *Phil. pract. univ.*); per negligentiam culpa in specie dicta intelligitur. Hinc *Carpzovius* in Crimin. part. 1. quæst. 27. §. 8. homicidium dolosum vocat, quod culpa committitur. Suo tamen constabit loco, in homicidio culposo, ubi accurate definiendum, quantum idem imputari debeat, culpæ species omnino distinguendas esse.

### §. 1026.

*An lege naturali prohibeatur.*

*Homicidium culposum lege naturali prohibeatur.*

Quoniam enim nemo occidendus (§. 743), & culpam omnem vitare obligamur (§. 299), quamlibet etiam culpæ in specie sic dictæ speciem (§. 301); nec culpa in specie dicta homicidium committendum, consequenter homicidium culpa in specie dicta commissum lege naturali prohibetur (§. 163 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Enimvero homicidium culpa in specie dicta commissum culposum est (§. 1025). Homicidium itaque culposum lege naturali prohibeatur.

In homicidio culposo concurrere possunt & culpa agentis, & culpa patientis. Sed hic tantummodo spectanda culpa agentis, etsi in imputatione, de qua hic non agitur, utique habenda etiam ratio sit culpæ patientis. Ceterum quod de homicidio doloso & culposo lege naturali prohibito demonstravimus;

vimus; idem in genere de qualibet actione lege naturali prohibita valet. Quamobrem ne in aliis casibus particularibus reiteranda sit demonstratio, propositionem sequentem generalem adjicere lubet.

§. 1027.

*Si qua actio lege naturali prohibetur, non minus culpa, quam dolosa prohibita.* Etenim si qua actio lege naturali prohibetur, ad eam omittendam obligamur (§. 163 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque culpam omnem evitare debemus (§. 299); non minus ea prohibetur actio, quæ culpa, quam quæ dolo committitur (*not. §. 717 part. 1. Phil. pract. univ.*). Sed quæ dolo committitur, actio dolosa est (§. 702 *part. 1. Phil. pract. univ.*), quæ culpa, culpa (§. 718 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Quamobrem si qua actio lege naturali prohibetur, non minus culpa, quam dolosa prohibita.

*Quomodo prohibita- nes legis naturalis interpretanda.*

Quamdiu adeo tantummodo de eo quaestio est, num actio aliqua lege naturali sit prohibita, dolosa a culpa non distinguenda, consequenter nec hac distinctione opus est, ubi de obligatione tantummodo agitur. Enimvero in imputatione dolus a culpa semper distinguendus, cum longe dispar sit doli ac culpa imputatio, quemadmodum ex parte prima Philosophiz practicae univ. constat.

§. 1028.

*Homicidium casuale dicitur, quod non nisi casu im-* *Homicidium casuale quodnam sit.*  
provisto, nec evitabili committitur.

*Carolus V. in Ordin. Crimin. art. 146.* hisce exemplis homicidium casuale illustrat. Si tonsor in tonsina sua barbam radens, & ab altero improvisto percussus gulam ejus, quem radebat, praecidit; homicidium casuale est. Similiter si quis in Campo Martio bombardam ad metam directam exonerans transcurrentem globo trajicit; homicidium casuale est.

Difficile

Difficile censeretur homicidium casuale a culposo subinde distinguere, propterea quod ex eodem facto pro diversitate circumstantiarum homicidium nunc sit culposum, nunc casuale: id quod ipse Imperator innuit *loc. cit.* ubi monet, si tonsor in platea barbam radens eodem, quo ante, casu homicidium facit, id non pro casuali, sed culposo habendum. Cum enim malum in presenti casu eventu possibile praevidere potuisset, ad idem tamen animum non attenderit; improvide egit (§. 764 part. 1. *Phil. pract. univ.*), quod barbam in platea raserit, consequenter cum improvidentia culpa fit (§. 768 part. 1. *Phil. pract. univ.*), culpa vero commissum homicidium culposum (§. 1028); a tonsore commissum homicidium culposum est. Idem eodem modo patet in casu altero, si in campo Martio bombardam exonerans imprudenter eandem tractet, ut globus a meta longissime aberret: imprudentia enim culpa est (§. 777 part. 1. *Phil. pract. univ.*).

## §. 1029.

*Quomodo  
a culposo  
distingua-  
tur.*

Quoniam homicidium casuale non committitur nisi casu improvise ac inevitabili (§. 1028), casus vero evitabilis est, si facto, quo committitur, culpæ quidpiam adhæret (§. 299), vel ipsum in se sit illicitum, adeoque omittendum (§. 170 part. 1. *Phil. pract. univ.*); homicidium casuale non est, si facto, quo committitur, culpæ quidpiam adhæret, vel id in se illicitum sit, sed culposum.

Ex definitione casus (§. 460 part. 2. *Theol. nat.*) intelligitur, quandonam homicidium sit effectus casualis: ex iis autem, quæ de imputatione effectus casualis demonstravimus (§. 639. 640 part. 1. *Phil. pract. univ.*), quandonam effectus casualis fuerit evitabilis, atque adeo homicidium non in totum pendeat a casu, sed etiam a voluntate tua. Quamobrem si ad hæc respicias principia, nunquam difficile erit homicidium casuale a culposo distinguere.

## §. 1030.

*Homicidi-*

*Homicidium casuale lege naturali prohiberi non potest,*

*nec committenti imputari potest.* Etenim homicidium casuale non committitur, nisi casu improvise ac inevitabili (§. 1028), consequenter tibi impossibile fuit idem non committere. Quoniam itaque lex naturæ non obligat ad id, quod homini impossibile (§. 209 part. 1. *Phil. pract. univ.*); nec ad homicidium casuale omittendum nos obligare potuit. Quamobrem patet homicidium casuale lege naturali prohibitum non esse (§. 163 part. 1. *Phil. pract. univ.*). *Quod erat unum.*

Quoniam etiam casus improvise, quo committitur homicidium, committenti inevitabilis (§. 1028), idem a libera ejus voluntate minime dependet (§. 941 *Psych. empir.*). Quamobrem cum actiones non imputentur nisi quatenus liberæ sunt (§. 532 part. 1. *Phil. pract. univ.*); homicidium casuale committendi imputari nequit. *Quod erat alterum.*

Lex naturæ non considerat actiones nisi quoad dependentiam a voluntate libera: de iis adeo nil disponit, nec disponere potest, quæ in totum casui tribuenda.

### §. 1031.

*Vulnus lethale* dicitur, ex quo vulneratum obire necesse est. Ast *minus lethale* dicitur, ex quo vulneratum obire necesse non erat, licet ex accidente causa quadam alia quacunq; superveniente obierit.

Facile intelligitur, quodnam vulnus lethale dicatur, quod minus lethale: sed non eadem facilitate intelligitur in quovis casu, quodnam sit lethale, quodnam vero minus lethale. Hoc enim ex *Physicis* demum constare potest, ubi doceri debet, quænam sint illa organa, quorum functiones ad vitam adeo necessariæ, ut sine iis conservari nequeat, & quomodo lædenda sint ista organa, ut functionibus suis obeundis non amplius sufficiant, nec ipsa in integrum restitui possint *Medici* opera. De hisce igitur suo dispiciendum loco. Hinc est, quod cum *Medici* in hac parte *Physicæ* debeant esse versati, *Jcti*

(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*)

R r r r

judi.

judicium de lethalitate vulnerum fidei Medicorum tanquam artis peritorum committant. Ceterum nemo est qui nesciat, si cor transfoditur, ut ad functiones suas ineptum evadat, vulnus esse lethale: si vero manus amputatur, & ob absentiam Chirurghi nimium effundatur sanguinis, ut obeundum fit vulnerato, vulnus minus lethale esse.

## §. 1032.

*Quinam  
vere homici-  
cida, si alte-  
rum vul-  
neret.*

*Qui vulnus lethale infert, homicidium committit; qui minus lethale, non committit.* Si quis enim vulnus lethale infert alteri, ex eo ipsi necessario obeundum (§. 1031), adeoque facto suo mortem alteri consciscit, seu vita eundem privat. Enimvero qui facto suo mortem alteri consciscit, seu vita eundem privat, homicidium committit (§. 741). Committit adeo homicidium, qui vulnus lethale alteri infert. *Quod erat unum.*

Quodsi vero quis alteri vulnus minus lethale inferat, ex eo alteri necessario obeundum non est, sed ubi obierit id ex accidente causa quadam alia superveniente fit (§. 1031). Quamobrem dici nequit, quod vulnerans vulnerato mortem consciverit facto suo, seu eundem vita privaverit. Quoniam itaque homicidium non committit, qui facto suo alteri mortem non consciscit, seu vita eundem privat (§. 741); qui vulnus minus lethale infligit, homicidium non committit. *Quod erat alterum.*

Ex ipsa notione homicidii sequitur, quod non committatur ab eo, qui vulnus lethale non infert. Rectissime igitur & juri naturæ consentiente in praxi pro homicida non habetur, nisi qui lethaliter alterum vulneravit. Vulnus autem hic sumitur in sensu laxiori, quo etiam contusiones & quascunque alias organorum corporis internas læsiones completitur, ex quibus mors læsi necessario sequitur. Unde læsio corporis semper talis esse debet, ut ex ea sola mors sequi debuerit causa nulla alia superaddente; siquidem homicidi-

um ab aliquo commissum esse dicendum. Obtinet vero hoc non minus in homicidio culposo, quam doloso.

§. 1033.

*Homini competit jus famam suam defendendi, immo ad Jus & obli-*  
*eandem defendendam obligatur.* Famam enim suam servare (§. *gatio defen-*  
 557), consequenter sollicitè cavere debet, ne bona in ma- *dendi fa-*  
 lam degeneret (§. 556). Quamobrem cum famam alteri- *nam.*  
 us lædat, qui ipsi infamiam adspargere (§. 867), conse-  
 quenter id agere conatur, ut mala sit ejusdem fama (§. 862);  
 hoc intendenti resistere debet, quantum potest, ne famam  
 amittat bonam, malam consequatur. Quoniam itaque qui  
 hoc facit, famam suam defendit (§. 972); homo famam su-  
 am defendere debet, consequenter ad eam defendendam  
 obligatur (§. 170 *part. 1. Phil. pract. univ.*). *Quod erat*  
*unum.*